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Annotatsiya: Muloqot jarayonida boshqalarga ta’sir etish imkoniyati o‘z 

haqimizda ijobiy taassurot uyg‘ota olishimizga bog‘liq. Ijobiy munosabatlar 

shakllangan sharoitda o‘zgaga ta’sir etish imkoniyati katta bo‘lib, o‘zimiz haqimizda 

ijobiy taassurot uyg‘otish mexanizmlariga taalluqli fikrlarni bayon etib o‘tish lozim. 

Psixologiya fanida o‘zgada ijobiy yoki yoqimli taassurot uyg‘otish simpatiya deb 

ataladi, salbiy yoki noxush taassurot qoldirish esa antipatiya deyiladi. Xo‘sh, 

suhbatdoshda biz haqimizda simpatiya uyg‘onishi uchun nima qilish kerak? Shunday 

savollarga quyida javob olishingizm mumkin. 

Kalit so`zlar: antipatiya, simpatiya, 

 

Ikki shaxs muloqotga kirishganda ularning o‘zaro munosabatlaridagi ko‘zga 

ko‘rinmas ba’zi bir xususiyatlarni tahlil qilib o‘tish o‘rinlidir. Aynan shu «mayda» 

xususiyatlar ko‘p jihatdan o‘zgada simpatiya uyg‘otish manbaalari bo‘lib xizmat 

qilishi mumkin. Mashhur psixolog A.A. Bodalev tanishuv jarayonida o‘zgalar haqida 

qay tarzda ma’lumot olinishini aniqlash borasida maxsus tajribalar o‘tkazgan.  

Aniqlanishicha, boshqa odam idrok qilingan paytda birinchi bo‘lib uning soch 

turmaklashiga e’tibor qaratilar ekan. Sochdan keyin e’tibor insoning ko‘ziga qaratiladi. 

Ma’lumki ko‘z, o‘z navbatida, inson haqida juda ko‘p ma’lumot beradi. Boshqa 

tadqiqotlar orqali aniqlanishicha, inson ko‘z qorachig‘ining me’yordan ko‘ra salgina 

kengayishi o‘zga kimsalarda unga nisbatan jozibadorlik ruhini uyg‘otadi. Aksincha, 

ko‘z qorachig‘inig torayishi esa atrofdagilarni o‘zidan jerkish kuchiga egaligi 

aniqlangan. Quvnoq va hayotga zavq bilan qaraydigan kimsalar nafaqat tabassum 

qiladilar, balki ularning ko‘z qorachig‘i ham noxush his uyg‘otuvchi kimsalarga 

nisbatan kengroq bo‘lar ekan. Demak, insonning aynan yuz ifodasi simpatiya 

uyg‘otuvchi birlamchi manba hisoblanadi. Shundan so‘ng insonning tana harakatlari, 

gavdasini tutishi, yurish turishi idrok etiladi. O‘ziga va imkoniyatlariga ishongan kimsa 

doim qaddi-qomati tek turadi va hatto o‘zidan faxrlanish hissini yog‘dirib turadi. 

Navbatdagi e’tibor qaratiladigan jihat muloqot jarayonidagi kimsaning shaxsiy 

xislatlaridir. Bir-birining tashqi qiyofasiga e’tibor qaratgan suhbatdoshlar ma’lum 
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vaqtdan so‘ng «Bu qanday kimsa?», «U qanday xislatlarga ega?» degan savollarga 

javob izlay boshlashadi. Aytib o‘tilgan idrok bosqichlari muloqot jarayonida o‘ziga 

nisbatan simpatiya uyg‘otish asoslarini shakllantirish imkonini beradi. Va kezi 

kelganda o‘zgalarga nisbatan noo‘rin uyg‘onayotgan birlamchi taassurotlarni yengib 

o‘tish, ularning ta’sirida chalg‘ib qolmaslik uchun ham imkoniyat yaratadi. Noverbal 

signallar, aksariyat hollarda ixtiyoriy boshqarish doirasidan chetda bo‘lib, odamning 

haqiqiy his-tuyg‘ulari, niyat va xohishlari ko‘rsatkichi desak, xato bo‘lmaydi. Masalan, 

ikki qo‘lni ko‘krak oldida qovushtirib, oyoqlarni tizzaga ustma-ust qo‘yish yopiq 

holatni anglatadi va bu holat suhbatdoshning muloqotdan o‘zini chetga olishi deb talqin 

etilishi mumkin. Aksincha, qo‘llarning yon atrofda joylashishi, kaftlarning ochiqligi va 

oyoqni kerib sal oldinga engashib turish, o‘tirish suhbatdoshga va muloqot mazmuniga 

xayrixohlikni anglatadi.  

Suhbatdoshning ochiq yoki yopiq tana holati muloqot davomida o‘zgarib 

turuvchi ko‘rsatkich bo‘lib, suhbat mazmuni qanday o‘tayotganligiga qarab u bizga 

ochiq bo‘lishi, va agarda suhbat unga noqulayliklar tug‘dirganda esa yopiq pozani 

egallashi mumkin. Masalan, ikki yaqin do‘st muloqotini kuzatsak, ularning tana 

harakatlarida yopiqlik alomatlari deyarli ko‘rinmaydi. Ularning o‘zaro xayrixohlik 

holati nafaqat tanasida, balki o‘rtadagi masofaning yaqinligida, o‘zaro suhbatdagi 

muloyim tovush intonasiyasida, yuzidagi yengil tabassum ifodasida aks etadi. Aynan 

shu ko‘rsatkichlar muloqot jarayonining ijobiy yo‘nalishda o‘tayotganligi haqidagi 

asosiy belgilardir. Muloqot vaziyatida bunday belgilarning kuzatilishi, o‘zaro 

munosabatning yaxshi o‘rnatilganligini, suhbatning ikkinchi bosqichiga o‘tish 

mumkinligidan dalolat beradi.  

Biroq, suhbatdoshdan kelayotgan noverbal signallar uning yopiq  holatdaligidan 

dalolat berib, muloqotning ikkinchi bosqichiga o‘tish imkoniyatini cheklab qo‘yishi 

ham mumkin. Bunday vaziyatda rahbar qanday ish tutishi lozim va qanday harakatni 

amalga oshirishi mumkin? Zamonaviy psixologiya fani shunday bilim va 

ko‘nikmalarni bayon qilishi mumkinki, ularning ayrimlarini qo‘llash muloqot muhitini 

ijobiylashtirishga, o‘zaro munosabatlarni yanada muqobillashtirishga ko‘mak bo‘ladi. 

Bu boradagi birinchi va joiz qadamlardan biri – rahbarning tashqi qiyofasi va ichki 

dunyosida muloqot uchun ijobiy holatning aks etishidir. O‘zgaga xayrixohlik, samimiy 

munosabat, uning manfaatlari haqida qayg‘urish alomatlari o‘z navbatida, xodim 

shaxsida ham shunday javoblarning uyg‘onishiga ta’sir etadi. Passiv tinglashda esa 

boshqa tomonni tushunish borasida tushunish alomatlari minimal darajada namoyon 

etiladi. Masalan, oddiygina bosh qimirlatib tasdiqlash, «hmm», «ahha», «tushunarli» 

kabi iboralar bilan cheklanish. Muammoli va qiyin vaziyatdagi muloqot olib borishda 

iloji boricha faol tinglash malakasini namoyon etish lozim. Bunday sharoitda passiv 

tinglash suhbatdoshlar orasida tushunmovchilikni, o‘zga tomon holati va tasavvuri 

haqida ma’lumot yetishmovchiligini yuzaga keltiradi.  
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Xulosa o`rnida shuni aytish kerakki, har bir muloqot vaziyati xususiyatidan kelib 

chiqqan holda faol yoki passiv tinglash turlarini qo‘llash mumkin. Lekin nazarda 

tutilayotgan muloqot vaziyatida aynan faol tinglash uslubidan foydalangan ma’qul. 

Oddiygina bir buyruq bilan xodimni deyarli har qanday ishni zimmasiga olishga 

majbur etish mumkin. Ammo, ishning natijasi qanday bo‘lishi, vazifani bajarishga 

xodimning qanchalik sidqidildan munosabatda bo‘lishi, topshiriq sifatini hal etadigan 

asosiy omildir. 
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